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Inleiding 
Op 26-05-2021, verscheen in (o.a.) BussumsNieuws het bericht dat er is gestart met het verhuren van appartementen in het 
complex ‘Nederenck’. Uit het artikel:  
 
“De huurwoningen, zowel sociaal als vrije sector, hebben als doelgroep ‘young professionals’, mensen die bijvoorbeeld net klaar 
zijn met hun studie. […] Noort: “Onze focus ligt op inwoners van Gooise Meren, waar de laatste jaren weinig huurwoningen zijn 
bijgebouwd.”  
 
En: 
 
“Deze appartementen zijn een mooie aanwinst voor jonge woningzoekenden in de gemeente Gooise Meren,” [aldus wethouder 
Nico Schimmel]. 

 
De appartementen zijn tamelijk luxe uitgerust en verschillen in formaat en prijs (De sociale huurappartementen zijn 28-30 m² 
groot en beschikbaar vanaf €720 euro per maand. De vrijesectorappartementen zijn 42-56 m² groot en beschikbaar vanaf 
€875 tot €1.250 euro per maand.) De doelgroep van de appartementen in het segment ‘sociale huur’ is ‘jongeren’. Binnen deze 
doelgroep onderscheiden wij, als fractie, 2 nevengroepen: 
 
18-22-jarigen  
23+ 
 
Dit onderscheid is relevant voor het al dan niet verkrijgen van huurtoeslag (onder specifieke voorwaarden). Over deze 
appartementen, de beoogde doelgroep en het prijssegment heeft onze fractie de volgende vragen. 
 
Vraag 1 
De goedkoopste appartementen worden aangeboden voor €720,-. Boven op deze kale huurprijs komt een opslag voor 
servicekosten (a €120,-) per maand en een opslag voor de stoffering (a €40,-). Daarmee komt de totale huurprijs in de praktijk 
op €880,- per maand.1  
 
Voor het berekenen van eventuele huurtoeslag, wordt met maximaal €48,- servicekosten gerekend.2 Er van uitgaande dat de 
stoffering niet meetelt, is de rekenhuur voor deze ‘sociale huurwoningen’ €768,-. Dit bedrag is hoger dan het maximale 
bedrag van een woning waarvoor huursubsidie kan worden aangevraagd, dit is namelijk €752,33.3 Dit betekent dus dat er 
geen huursubsidie/-toeslag kan worden aangevraagd voor deze woningen.  
 
Waarom is er gekozen voor een prijssegment dat de woningen uitsluit van huurtoeslag? 
 
Antwoord: 
De appartementen worden in verschillende prijscategorieën aangeboden. Afspraak is dat er minimaal 60 sociale 
huurappartementen worden gerealiseerd en 22 in de vrije sectorhuur. Van de zestig sociale huurappartementen wordt er ook 
een deel (vijf woningen) voor een vaste huurniveau met de lage aftoppingsgrens aangeboden (633,25 euro prijspeil 2021). Van 
de zestig sociale huurwoningen komen in ieder geval vijfenveertig in aanmerking voor huurtoeslag.  
 
Vraag 2 
Voor jongeren tussen de 18 en 22 gelden andere voorwaarden voor het verkrijgen van huurtoeslag. Voor deze groep geldt: 
“Zijn alle bewoners jonger dan 23 jaar? Dan mag de huur niet hoger zijn dan € 442,46, behalve als u al een kind hebt dat bij u  

                                                                    
1 https://www.nederwoon.nl/huurwoning/naarden/29898/studio-zwarteweg 
2 https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/prive/toeslagen/huurtoeslag/huur-en-servicekosten/wat-is-rekenhuur 
3 https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/huurwoning-zoeken/vraag-en-antwoord/wat-is-het-verschil-tussen-een-sociale-huurwoning-en-een-
huurwoning-in-de-vrije-sector 



Gemeenteraad Gooise Meren 
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde 
 
woont. Dan mag de huur toch € 752,33 zijn.”4  
 
Voor de beoogde doelgroep ‘jongeren’ in deze leeftijdscategorie, wordt het dus met de huidige prijzen voor deze woningen al 
helemaal onmogelijk om huurtoeslag te krijgen voor deze sociale woningen. 
 
Acht het college deze woningen dan wel toegankelijk/sociaal voor deze doelgroep? 
 
Antwoord: 
Het bestaande pand aan de Zwarteweg 6-8 wordt getransformeerd naar woongebouw voor starter en young professionals.  
 
Vraag 3 
Het gemiddelde salaris van, bijvoorbeeld, een kapster, is +/- €20.000 bruto per jaar (ca. €1.600 bruto per maand).5 Op welke 
manier verwacht het college dat deze doelgroep (jongeren/starters/’young professionals’ met een dergelijk salaris), zeker in 
een eenpersoonssituatie- die wel het meest waarschijnlijk is gezien de oppervlakte van de woning (31m2)- een huurprijs van 
€880,- per maand op een verantwoorde manier kan opbrengen? 
 
Antwoord: 
Voor een groot deel van de woningen is het mogelijk om huurtoeslag aan te vragen. Hierdoor zal de netto woonlasten lager 
uitvallen dan de genoemde €880,- per maand. 
 
Vraag 4 
De huurprijs per m2 is voor deze (sociale) huurwoningen zeer hoog. Hoger zelfs dan de gemiddelde huurprijs per m2 in 
Amsterdam.6 Wat vindt het college van deze huurprijs per m2?  
 
Antwoord: 
Met de komt van de huurwoningen aan de Zwarteweg 6-8 komen er extra woningen in Gooise Meren die geschikt zijn voor 
starters en young professionals die voldoen aan de vraag / wensen zoals dichtbij voorzieningen en openbaar vervoer.  
 
Vraag 5 
Het berekenen van de (kale) huurprijs van een sociale huurwoning, gebeurt op basis van een puntentelling. Kan de 
puntentelling/score van deze sociale huurwoningen met de raad worden gedeeld? 
 
Vraag 6 
Een narekening van de punten door onze fractie (op basis van de informatie die beschikbaar was), leidt tot een lagere 
huurprijs (namelijk €682,95). Uiteraard kunnen er kleine verschillen zijn op basis van ontbrekende informatie, maar het 
verschil tussen de door ons berekende huurprijs en de afgegeven huurprijs is behoorlijk. Bovendien rekent Nederwoon 
aanvullend op de huurprijs ‘stofferingskosten’ van €40,- per maand.  
 
Onze berekening is als bijlage toegevoegd. Kan het college een verklaring geven tussen het door ons berekende bedrag en 
het gevraagde bedrag voor de woningen. Welke elementen ‘missen’ wij in ons berekening? 
 
Antwoord 5 en 6: 
Nederwoon heeft naar aanleiding van uw vraag bij ons aangegeven: 
“Wat betreft de puntentelling hebben wij 2 relevante verschillen t.o.v. de door u gemailde puntentelling:  
 

 De lengte van het aanrecht is >2m en daarom niet 4 maar 7 punten 

 De punten voor een energielabel A bedragen niet 32 maar 36 punten als de woonruimte tussen de 25 en 40m2 is.  
 
Zie hiervoor:/bijlage I bij het Besluit huurprijzen woonruimte (Bhw.), zie: https://wetten.overheid.nl/BWBR0003237/2021-01-
01/#BijlageI. 
Een meergezinswoning van 25 tot 40 m2 met Label A (vastgesteld volgens de sinds 1 januari 2021 geldende norm NTA 8800, 
uitgedrukt in kWh/m2) scoort 36 punten. 
 
Het verschil bedraagt 7 punten. Bij het totaal van 137 punten bedraagt de kale huurprijs € 712,58. “ 
 
  

                                                                    
4 https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/toeslagen/content/kan-ik-huurtoeslag-krijgen 
5 https://www.mijnzzp.nl/Beroep/316-Kapper/Salaris-en-
tarief#:~:text=Startsalaris%20zonder%20ervaring%20ongeveer%20%E2%82%AC,%E2%82%AC%202.200%20bruto%20per%20maand. 
6 https://indebuurt.nl/amsterdam/nieuws/huurprijzen-gedaald-dit-betaal-je-nu-gemiddeld-in-amsterdam-voor-een-huurhuis~205924/ 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0003237/2021-01-01/#BijlageI
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003237/2021-01-01/#BijlageI
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Vraag 7 
Al met al lijkt het ons waarschijnlijk dat deze sociale huurwoningen enkel voor een ‘bepaald segment jongeren’ bereikbaar is.   
 
Op welke manier beoordeelt het college deze woningen, vanuit een sociaal-maatschappelijk oogpunt dan ook nog als 
‘sociaal’? (Met andere woorden; anders dan op het argument dat de huurprijzen binnen bepaalde normenkaders vallen en dus 
‘sociaal’ mogen heten). 
 
Antwoord: 
Vanuit het woonbeleid zijn er drie segmenten die onderscheiden worden: sociaal (tot aan liberalisatiegrens), middelduur (tot 
950 euro) en duur (vanaf 950 euro). Deze verdeling is ook op dit project van toepassing. Op het sociale deel zijn regulerende 
bepaling van toepassing.  


